
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  31-7-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.:8269/83083    

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:  210 9287249 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
στο βιοκτόνο (απωθητικό)  

AUTAN PROTECTION PLUS SPRAY 

ΠΡΟΣ: S.C. Johnson Hellas Ltd  

Φραγκοκκλησιάς 7 

             151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

              (Με απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16.αυτού. 

2. Τη µε αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή µας για τoν «καθορισµό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που µε βάση το Π.∆. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Την από 29/7/2011 αίτηση της εταιρείας S.C. Johnson Hellas Ltd, καθώς και το από  11/10/2011 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΒ-ΚΤΕ



 2 

 

 

    Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση µε αριθµό TΠ19-0082 στο βιοκτόνο µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: AUTAN PROTECTION PLUS SPRAY 

2. Μορφή: Αερόλυµα (Αεροζόλ) πούδρας, (ΑΕ). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: DEET 25 % β/β (25g/100g) 

      βοηθ.ουσίες 73.92 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 97% 

min 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Vertellus Performance materials Inc., USA 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Vertellus Performance materials Inc., USA (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: S.C. Johnson Hellas Ltd, Φραγκοκκλησιάς 7, 1521 25 

Μαρούσι, Αθήνα 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: S.C. Johnson Hellas Ltd, 

Φραγκοκκλησιάς 7 1521 25, Μαρούσι, Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: SCJ EurAFNE Limited., Frimley Green Road 

Camberley, Surrey, GU16 7AJ, UK. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Colep Polska Sp. z o.o., Πολωνία (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Colep Polska Sp. z o.o., Πολωνία (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Κυλινδρική φιάλη αεροζόλ (κάνιστρο) των 50, 100 και 

150ml µε βαλβίδα ψεκασµού και καπάκι. 

 Υλικό συσκευασίας: Φιάλη από λευκοσίδηρο. 

Κεφαλή βαλβίδας ψεκασµού  από HDPE και καπάκι από PP. 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

« ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
 Απωθητικό κουνουπιών, µυγών που τσιµπούν και τσιµπουριών.  

  

 Τρόπος εφαρµογής:  
 Ανακινήστε καλά πριν από κάθε χρήση. Κρατήστε το δοχείο σε όρθια θέση, σε απόσταση 

15-20cm από το δέρµα, κατευθύνοντας την οπή του δοχείου προς την επιφάνεια που θα 

ψεκάσετε. Πιέζοντας σταθερά την κεφαλή ψεκασµού, ψεκάστε µε µια αργή σαρωτική 

κίνηση για περίπου 1 δευτερόλεπτο ανά πήχη και επαλείψτε οµοιόµορφα µε τα χέρια ώστε 

να καλύψετε όλο το εκτεθειµένο δέρµα. Το προϊόν στεγνώνει γρήγορα στο δέρµα χάρις 

στα µικροσωµατίδια φυσικού άµυλου καλαµποκιού που περιέχει. Μην ψεκάζετε απευθείας 

στο πρόσωπο, ψεκάστε στα χέρια και επαλείψτε λίγη ποσότητα στο πρόσωπο 

αποφεύγοντας τα µάτια και το στόµα.  

ΑΔΑ: Β4ΓΙΒ-ΚΤΕ



 3 

 Όταν επιστρέψετε σε εσωτερικό χώρο, πλύνετε τις περιοχές του δέρµατος που είχατε 

επαλείψει µε σαπούνι και νερό.  

 Ανακυκλώστε όταν αδειάσει.  

 Χρησιµοποιείτε τα εντοµοαπωθητικά σε συνδυασµό µε όποιο άλλο µέτρο πρόληψης 

συστήσει ο γιατρός σας. 

 

12. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Ακάλυπτα µέρη του 

σώµατος (εξωτερική 

χρήση). 

Κουνούπια 

αιµοµυζητικές µύγες  

και τσιµπούρια  

Ψεκασµός ενός 

δευτερόλεπτου ανά 

πήχη για προστασία 

από κουνούπια και 

τσιµπούρια έως και 8 

ώρες και από 

αιµοµυζητικές µύγες 

έως και 7 ώρες. 

Κυρίως τους 

καλοκαιρινούς 

µήνες 

 

 

14. Συνδιαστικότητα: - 

 

15. Σηµάνσεις τοξικότητας:F+  Εξαιρετικά εύφλεκτο  

 Xi   Ερεθιστικό 

 

16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) 
 R12 Εξαιρετικά εύφλεκτο. 

 R36 Ερεθίζει τα µάτια. 

 

17. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): - 
 R52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

  

18. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις) 
S 2 Μακριά από παιδιά. 

S16 Μακριά από πηγές ανάφλεξης - Απαγορεύεται το κάπνισµα. 

S23 Μην αναπνέετε εκνεφώµατα. 

S25 Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

S51 Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο. 

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε   µε τις 

οδηγίες χρήσεως. 

∆οχείο υπό πίεση. Να προφυλάσσεται από τις ηλιακές ακτίνες και να µην εκτίθεται σε 

θερµοκρασία ανώτερη των 50 °C. Να µην τρυπηθεί ή καεί ακόµη και µετά τη χρήση. Μην 

ψεκάζετε προς την κατεύθυνση φλόγας ή πυρακτωµένου σώµατος. 

Να µη χρησιµοποιηθεί σε επιφάνειες δέρµατος µε εγκαύµατα από τον ήλιο/ µε φουσκάλες 

/ µε σκασίµατα. 

Να µην εφαρµόζεται στα χέρια των παιδιών. 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΒ-ΚΤΕ



 4 

Να µην εφαρµόζεται πάνω ή κοντά σε συνθετικές ύλες (εκτός από νάυλον), έπιπλα, 

πλαστικά, κρύσταλλα ρολογιών, δέρµα και χρωµατισµένες/λουστραρισµένες επιφάνειες 

συµπεριλαµβανοµένων και των αυτοκινήτων. 

 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

Σε περίπτωση ερεθισµού διακόψτε τη χρήση.  

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε  

ιατρική συµβουλή 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

  

20. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις): 
 

21. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
 Να µην χρησιµοποιείται σε παιδιά κάτω των δώδεκα (12) ετών.  

 

22. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
 Σε θερµοκρασία δωµατίου διατηρείται σταθερό, για τρία (3) χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής. 

  

23. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα και 

φάρµακα.  

 

ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙV. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία DEET που 

περιέχεται στο AUTAN PROTECTION PLUS SPRAY, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του 

Π∆ 205/2001 (Α’/160) και συγκεκριµένα έως την ηµεροµηνία (date of inclusion) που θα 

ορίζει η απόφαση καταχώρησής της. 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ  

  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 

 

 

 

Α. ΚΟΥΝΤΟΥΡΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΓΙΒ-ΚΤΕ


